



**MUNICÍPIO DE BOQUIM/SE**  
**ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº**  
**13/2022**



**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2022**  
**PROCESSO LICITATÓRIO**  
**2022.1103.0017**

No dia 28 de Março de 2022, no(a) **MUNICÍPIO DE BOQUIM/SE**, inscrito(a) no CNPJ 13.097.068/0001-82, com sede à PC DR JOSE MARIA P MELO nº S/N CEP 49360-000 – Boquim-SE neste ato legalmente representado por **ERALDO DE ANDRADE SANTOS**, portador do CPF nº **89160258500**, RESOLVE registrar preços para eventual aquisição em face da apresentação da(s) proposta(s) da(s) empresa(s) abaixo qualificada(s):

**Fornecedor:** MAGAZINE E PAPELARIA SAO JOAO LTDA CNPJ: 03.502.274/0001-77

**Representante:** CARLOS ANTONIO PASSOS NASCIMENTO

**Telefone:** (79) 3645-1528

**Email:** armarinhosaojoao@hotmail.com

**Endereço:** PC DESEMBARGADOR RINALDO COSTA SILVA, 269 - CENTRO, Boquim - SE - 49360-000

Item	Descrição	Quantidade.	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
1	Agenda, tipo anual, 20XX, capa de courvin preto com ano, papel miolo off-set, gramatura 63g/m <sup>2</sup> , 1 dia por página, exceto sábado e domingo, calendário 20XX e 20XX, tipo encadernação costurada e colada, medindo, 145x205 mm.	19,00	UN	TILIBRA	TILIBRA	R\$ 12,00	R\$228,00
3	Alfinete com cabeça colorida nº 29, caixa com 50g.	100,00	CX	TRIS	TRIS	R\$ 1,99	R\$199,00
11	Apontador lápis, material: metal, tipo: escolar, cor: prateado, sem depósito, quantidade furos: 1, caixa com 20 unidades	5,00	CX	TRIS	TRIS	R\$ 10,00	R\$50,00
12	Apontador para lápis em plástico com lâmina em aço, tipo escolar, com depósito, retangular, dimensões 4,50 X 1,50 cm.	3.290,00	UN	TRIS	TRIS	R\$ 0,30	R\$987,00
18	Borracha de apagar tipo ponteira, branca para encaixe no lápis, caixa com 100 unidades	120,00	CX	MERCO	MERCO	R\$ 5,20	R\$624,00
20	Caderno brochura, com 48 folhas. Material não reciclado. Dimensões AxLxP 20,2x14cm.	5.860,00	UN	TILIBRA	TILIBRA	R\$ 0,49	R\$2.871,40
21	Caderno brochura, com 48 folhas. Material reciclado. Dimensões AxLxP 20,2x14cm.	2.100,00	UN	TILIBRA	TILIBRA	R\$ 0,75	R\$1.575,00
22	Caderno brochura, com 96 folhas. Material não reciclado. Dimensões AxLxP 20,2x14cm.	3.645,00	UN	S. DOMINGOS	S. DOMINGOS	R\$ 1,20	R\$4.374,00
23	Caderno de desenho, com 40 folhas, medindo 200 mm x 140 mm.	3.580,00	UN	SD	SD	R\$ 1,70	R\$6.086,00

**Total: R\$ 485.585,25**

Item	Descrição	Quantidade.	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
24	Caderno em papel off-set gramatura 56g/m2, capa dura, apresentação brochura/espiral, quantidade folhas 96, formato 210x150mm.	2.125,00	UN	SD	SD	R\$ 1,50	R\$3.187,50
25	Caderno universitário espiral, capa dura, 10 matérias, com 200 fls, formato 28x23cm	1.075,00	UN	SD	SD	R\$ 6,65	R\$7.148,75
26	Caderno universitário espiral: capa dura, 12 matérias, 240 folhas, formato 28x23cm	680,00	UN	SD	SD	R\$ 8,20	R\$5.576,00
27	Caderno universitário espiral: capa dura, 15 matérias, 300 folhas, formato 28x23cm	7,00	UN	SD	SD	R\$ 14,50	R\$101,50
28	Calculadora eletrônica com 12 dígitos, tipo mesa, aplicação comercial, fonte alimentação bateria/solar, características adicionais sem impressão, com visor verde, comprimento aproximado 13 cm, largura 10 cm, altura 2,5 cm.	136,00	UN	CLASSE	CLASSE	R\$ 8,50	R\$1.156,00
31	Caneta marca texto, material plástico, tipo ponta macia chanfrada para destacar com traço grosso (4 mm), não recarregável, cor fluorescente ... (amarela/azul/rosa/laranja/verde/vermelha), boa resistência à luz. Composição: resina termoplástica, tinta à base de glicol, corante e água.	1.300,00	UN	TRIS	TRIS	R\$ 0,80	R\$1.040,00
32	Cartolina 180g/m², cores diversas (azul, branca, verde, amarela), aproximadamente 50x80mm	2.060,00	UN	JANDAIA	JANDAIA	R\$ 0,40	R\$824,00
33	Clips galvanizado, tamanho 3/0, caixa com 50 unidades.	1.745,00	CX	JOCA	JOCA	R\$ 1,10	R\$1.919,50
34	Clips galvanizado, tamanho 6/0, caixa com 50 unidades.	1.800,00	CX	JOCA	JOCA	R\$ 1,10	R\$1.980,00
35	Clips galvanizado, tamanho 8/0, caixa com 25 unidades.	1.740,00	CX	JOCA	JOCA	R\$ 1,40	R\$2.436,00
36	Cola branca, de uso escolar, lavável, atóxica. Composição: acetato de polivilina. Frasco de 90g.	1.642,00	FR	PIRATIRINDA	PIRATIRINDA	R\$ 1,00	R\$1.642,00
37	Cola branca para artesanato, frasco 500ml	213,00	UN	PIRATIRINDA	PIRATIRINDA	R\$ 5,00	R\$1.065,00
38	Cola branca, tipo bastão, não tóxica, tampa hermética que evita ressecamento, embalagem com 40 gramas.	315,00	UN	PIRATIRINDA	PIRATIRINDA	R\$ 1,90	R\$598,50
39	Cola de contato, para artesanato, tubo com 75g	26,00	UN	PIRATIRINDA	PIRATIRINDA	R\$ 5,70	R\$148,20
40	Cola em bastão atóxica lavável em embalagem com 10 gramas	90,00	UN	PIRATIRINDA	PIRATIRINDA	R\$ 0,95	R\$85,50

Total: R\$ 485.585,25

Item	Descrição	Quantidade.	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
41	Cola glitter, na cor xxxxxx, líquida, brilhante, atóxica, para aplicações em papel e similares. Composição: resina de PVA, glitter e conservante tipo benzotiazol. Frasco com 35g.	230,00	FR	PIRATIRINDA	PIRATIRINDA	R\$ 1,20	R\$276,00
43	Cola permanente para tecido 250 ml	49,00	UN	ACRILEX	ACRILEX	R\$ 6,00	R\$294,00
48	Elástico em látex amarelo, nº 18, forma circular, super resistente. Composição: borracha natural. Pacote com 100g.	930,00	PT	MERCO	MERCO	R\$ 1,70	R\$1.581,00
49	Envelope branco, 176x250 mm (1/2 Ofício)	5.750,00	UN	TILIBRA	TILIBRA	R\$ 0,20	R\$1.150,00
50	Envelope branco, 265x360 mm (Ofício)	8.200,00	UN	TILIBRA	TILIBRA	R\$ 0,25	R\$2.050,00
53	Estojo escolar tamanho médio	56,00	UN	TRIS	TRIS	R\$ 7,00	R\$392,00
55	Etiqueta auto-adesiva, lisa, medindo 99 x 38,1 mm, para papel A4 263, embalagem com 25 folhas, 14 etiquetas por folha.	466,00	UN	TILIBRA	TILIBRA	R\$ 8,00	R\$3.728,00
56	Extrator de grampo em aço inoxidável, tipo espátula, dimensões 150 X 20 mm.	415,00	UN	TILIBRA	TILIBRA	R\$ 1,00	R\$415,00
57	Fita adesiva crepe 25mm x 50m	399,00	UN	ADELBRAS	ADELBRAS	R\$ 4,10	R\$1.635,90
58	Fita adesiva dupla face 12mm x 30mm.	344,00	UN	ADELBRAS	ADELBRAS	R\$ 3,80	R\$1.307,20
59	Fita adesiva transparente em polipropileno, para embalagem, medindo 50 mm x 50 m.	1.266,00	RL	ADELBRAS	ADELBRAS	R\$ 3,70	R\$4.684,20
60	Fita Crepe 18 x 50, Rolo 50 m	6,00	RL	ADELBRAS	ADELBRAS	R\$ 3,00	R\$18,00
61	Fita Crepe 24 x 50, rolo 50 m	13,00	RL	ADELBRAS	ADELBRAS	R\$ 3,00	R\$39,00
62	Fita decorativa colorida plástica 16 mm, rolo com 10 metros	222,00	RL	ADELBRAS	ADELBRAS	R\$ 2,00	R\$444,00
63	Fita para bandeira, cores verde e amarela com 20 mm	235,00	M	ADELBRAS	ADELBRAS	R\$ 3,00	R\$705,00
64	Fita para bandeira, cores verde e amarela com 50 mm	230,00	M	ADELBRAS	ADELBRAS	R\$ 3,00	R\$690,00
65	Folha de EVA emborrachado, com glitter, tamanho 40x60cm, cores variadas	440,00	UN	EVART	EVART	R\$ 3,00	R\$1.320,00
66	Folha de Isopor 1,20 m x 1,00 m x 25mm	100,00	UN	ISOPAK	ISOPAK	R\$ 4,00	R\$400,00
67	Gizão de cera atóxico, carga inerte. Composição: ceras e pigmentos. Caixa com 12 cores.	1.230,00	CX	PIRATIRINDA	PIRATIRINDA	R\$ 2,30	R\$2.829,00
68	Giz de cera bastão curto e grosso, atóxico, carga inerte. Composição: ceras e pigmentos. Caixa com 12 cores.	1.575,00	CX	PIRATIRINDA	PIRATIRINDA	R\$ 2,00	R\$3.150,00
69	Glíter para tecido dimensional relevo 3D Collor, frasco com 35 ml	122,00	UN	PIRATIRINDA	PIRATIRINDA	R\$ 2,00	R\$244,00
70	Glíter varias cores	135,00	UN	PIRATIRINDA	PIRATIRINDA	R\$ 0,80	R\$108,00

Total: R\$ 485.585,25

Item	Descrição	Quantidade.	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
71	Grampeador de Mesa, em aço, para grampo 26/6, capacidade para grampear 10 folhas (grampo fechado) medidas: 200 x 55 x 45 mm.	355,00	UN	TRIS	TRIS	R\$ 8,50	R\$3.017,50
72	Grampeador de mesa metálico, para grampo 26/6, com capacidade para grampear 25 folhas, alcance 51 mm. Medindo 5 x 3,5 x 12 cm (AxLxP)	327,00	UN	TRIS	TRIS	R\$ 14,00	R\$4.578,00
73	Grampeador de Pressão Corpo em metal, com capacidade para utilizar grampos 106/4, 106/6, 106/8 mm, com controle de pressão. Igual ou superior ao modelo de referência Grampeador 106 Premium Padrão da marca Rocama	8,00	UN	TRIS	TRIS	R\$ 75,00	R\$600,00
75	Grampo em metal cobreado 26/6, caixa com 5000 unidades para grampeador	158,00	CX	TRIS	TRIS	R\$ 4,00	R\$632,00
76	Grampo para grampeador de metal tipo Rocama : 106/4 , 106/6 e 106/8 , caixa com 2500 grampos	9,00	CX	TRIS	TRIS	R\$ 9,00	R\$81,00
77	Grampo trilho plástico, com 50 unidades	152,00	CX	TRIS	TRIS	R\$ 5,00	R\$760,00
78	Lápis de cor tamanho grande, cores diversas, caixa com 12 unidades	2.095,00	CX	TRIS	TRIS	R\$ 4,10	R\$8.589,50
79	Lápis de cor tamanho pequeno, cores diversas, caixa com 12 unidades	2.055,00	CX	TRIS	TRIS	R\$ 2,10	R\$4.315,50
80	Lápis grafite para desenho artístico (em tela), caixa com 144 unidades.	19,00	CX	TRIS	TRIS	R\$ 17,00	R\$323,00
81	Lápis grafite preto, corpo madeira, diâmetro carga 2 mm, dureza carga 2B.	6.450,00	UN	TRIS	TRIS	R\$ 0,20	R\$1.290,00
82	Lapis marcador permanente para CD/DVD, com espessura de ponta de 1mm, cor preta	114,00	UN	TRIS	TRIS	R\$ 2,00	R\$228,00
84	Livro ata, capa dura, com 50 folhas numeradas	420,00	UN	SD	SD	R\$ 5,20	R\$2.184,00
85	Livro ata, em papel off-set, quantidade folhas 100, gramatura 75 g/m2 comprimento 297 mm, largura 210 mm.	255,00	UN	SD	SD	R\$ 6,00	R\$1.530,00
86	Livro protocolo em papel off-set, com 100 folhas, comprimento 230 mm, largura 170 mm, tipo capa dura, características adicionais com folhas pautadas e numeradas seqüencialmente, material capa papelão, gramatura folhas 54 g/m2.	376,00	UN	SD	SD	R\$ 6,00	R\$2.256,00
87	Marcador para quadro branco, cores diversas.	1.035,00	UN	TRIS	TRIS	R\$ 1,80	R\$1.863,00
90	Papel A3 sulfite, cor branco, tamanho 297x420mm, 75g/m², pacote com 500 folhas	686,00	PT	INK	INK	R\$ 39,00	R\$26.754,00

Total: R\$ 485.585,25

Item	Descrição	Quantidade.	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
91	Papel A4 210 mm X 297mm, 63g/m², cores diversas, pacote com 100 folhas	720,00	PT	INK	INK	R\$ 4,30	R\$3.096,00
92	Papel A4 210 mm X 297mm, 75g/m², branco, resma com 500 folhas	10.800,00	PT	INK	INK	R\$ 16,20	R\$174.960,00
93	Papel A4 210 mm X 297mm, 75g/m², branco, resma com 500 folhas	3.600,00	PT	INK	INK	R\$ 16,20	R\$58.320,00
94	Papel camurça com 40 cm x 60 cm, cores diversas	188,00	FL	VMP	VMP	R\$ 0,80	R\$150,40
97	Papel celofane com aproximadamente 70cm x 90cm, cores variadas	459,00	UN	VMP	VMP	R\$ 0,80	R\$367,20
98	Papel colorido Dupla face para origami, folha de 15x15cm, pacote com 35 folhas	256,00	PT	VMP	VMP	R\$ 13,00	R\$3.328,00
100	Papel crepom, cores variadas, folha com 0,48 x 2,0 metros,	360,00	FL	VMP	VMP	R\$ 0,70	R\$252,00
105	Papel linho A4, 120g/m², pacote com 50 folhas	44,00	PT	BOJ.	BOJ.	R\$ 8,00	R\$352,00
109	Papel termocolante	259,00	UN	VMP	VMP	R\$ 12,00	R\$3.108,00
110	Pasta AZ em papelão prensado, lombo estreito de 50 mm, cor preta, medindo 280 x 350 mm.	3.240,00	UN	VMP	VMP	R\$ 6,60	R\$21.384,00
111	Pasta AZ em papelão prensado, lombo largo de 80 mm, cor preta, medindo 280x350mm	1.751,00	UN	VMP	VMP	R\$ 6,60	R\$11.556,60
112	Pasta AZ em papelão prensado, lombo largo de 80 mm, cor preta, medindo 280x350mm	5.254,00	UN	VMP	VMP	R\$ 6,60	R\$34.676,40
113	Pasta classificadora em papelão, com elástico, com trilho, tamanho ofício	3.115,00	UN	VMP	VMP	R\$ 1,00	R\$3.115,00
114	Pasta classificadora em papelão, sem elástico, com trilho, tamanho ofício	775,00	UN	VMP	VMP	R\$ 1,00	R\$775,00
115	Pasta classificadora em plástico transparente, com elástico, tamanho ofício 480g, cores diversas	5.015,00	UN	VMP	VMP	R\$ 1,50	R\$7.522,50
116	Pasta classificadora em plástico transparente, sem elástico, com trilho, tamanho ofício	4.050,00	UN	VMP	VMP	R\$ 1,50	R\$6.075,00
119	Pasta suspensa plastificada em cartão triplex 350 gramas, revestimento em filme colorido (plastificada) preto, com 2 hastes plásticas, dimensões 405x15mm, um visor e 1 etiqueta branca, 1 grampo plástico, gramatura 300 a 320 gramas, espessura 0,35mm, medida do produto acabado 361x240 mm, pacote com 6 unidades.	1.750,00	UN	DELLO	DELLO	R\$ 2,00	R\$3.500,00

Total: R\$ 485.585,25

Item	Descrição	Quantidade.	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
121	Perfurador de papel em metal, 02 (dois) furos, com capacidade de perfuração para 12 folhas, com depósito na parte inferior.	120,00	UN	TRIS	TRIS	R\$ 9,80	R\$1.176,00
122	Perfurador de papel em metal, 02 (dois) furos, com capacidade para 60 folhas, com apoio superior de borracha, depósito na parte inferior.	201,00	UN	TRIS	TRIS	R\$ 49,00	R\$9.849,00
123	Pincéis 01,02,03,04,05,06	240,00	UN	TIGRE	TIGRE	R\$ 1,00	R\$240,00
124	Pincéis 07,08,09,10,11,12	240,00	UN	TIGRE	TIGRE	R\$ 1,00	R\$240,00
125	Pincel artístico língua de gato número 425	40,00	UN	TIGRE	TIGRE	R\$ 12,00	R\$480,00
126	Pincel artístico nº 00 formato redondo liner	23,00	UN	TIGRE	TIGRE	R\$ 1,50	R\$34,50
128	Pincel artistico nº 04 formato ponta língua de gato	10,00	UN	TIGRE	TIGRE	R\$ 8,00	R\$80,00
131	Pincel chato para pintura tela nº 18, 20, 22, 24, 26, 28	96,00	UN	TIGRE	TIGRE	R\$ 2,00	R\$192,00
132	Pincel hidrocor, caixa com 12 unidades (cores)	1.025,00	CX	TRIS	TRIS	R\$ 4,00	R\$4.100,00
133	Pincel nº 20	10,00	UN	TRIS	TRIS	R\$ 3,00	R\$30,00
134	Pincel número 558	17,00	UN	TRIS	TRIS	R\$ 19,00	R\$323,00
140	Placa emborrachado E.V.A com aproximadamente 40cmx60cmx1,8mm (cores variadas)	1.050,00	UN	EVART	EVART	R\$ 1,80	R\$1.890,00
144	Purpurina pote com 5 gramas	15,00	PO	TRIS	TRIS	R\$ 3,00	R\$45,00
148	Tesoura grande para costura em aço inox com 20/21 cm.	340,00	UN	TRIS	TRIS	R\$ 3,50	R\$1.190,00
154	Tinta guache diversas cores pote com 250 ml	46,00	PO	VMP	VMP	R\$ 4,50	R\$207,00
155	Tinta óleo para pintura sobre tela , tubo 20 ml cores variadas	30,00	UN	VMP	VMP	R\$ 9,00	R\$270,00
158	Tinta para tecido Acrilex nas cores: vermelho vivo, jacarandá, verde musgo, Siena, verde oliva, amarelo limão, purpura, rosa, vermelho carmim, vermelho queimado, branco, vinho, amarelo ouro, rosa escuro, laranja, tangerina, violeta cobalto, vermelho vivo, magenta, vermelho cobalto, vermelho tomate.	17,00	CX	ACRILEX	ACRILEX	R\$ 4,00	R\$68,00
159	Tinta para tecido dimensional 35 ml, cores dourada e prata.	10,00	UN	ACRILEX	ACRILEX	R\$ 4,00	R\$40,00
160	Tinta para tecido dimensional 35 ml, cores ouro metálico e preto.	12,00	CX	ACRILEX	ACRILEX	R\$ 4,00	R\$48,00
161	Tinta para tecido e pintura Acripuff 35 ml	30,00	UN	ACRILEX	ACRILEX	R\$ 6,00	R\$180,00

**Total: R\$ 485.585,25**

As especificações técnicas constantes do processo em epígrafe, assim como todas as obrigações e condições descritas na minuta da Ata de Registro de Preços e na Proposta de Preços integram esta ARP, independentemente de transcrição.

A validade desta Ata de Registro de Preços é até **28/03/2023**, a contar do dia **28/03/2022**.

### **3. DO ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTES**

**3.1.** O órgão gerenciador será a Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

**3.2.** São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

**Secretaria Municipal de Administração e Finanças (Órgão gerenciador);**

**Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer (Órgão Participante);**

**Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo e Serviços de Utilidade Pública (Órgão Participante);**

**Secretaria Municipal de Agricultura, Comércio, Indústria e Meio Ambiente (Órgão Participante).**

**Gabinete (Órgão Participante);**

**Procuradoria (Órgão Participante);**

**Secretaria Municipal de Saúde e Bem-Estar (Órgão Participante);**

**Secretaria Municipal de Assistência Social e do Trabalho (Órgão Participante);**

**Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (Órgão Participante).**

### **4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**4.1.** A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.

**4.2.** Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

**4.3.** As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

**4.4.** As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

**4.5.** Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o

## 6.2. DO CANCELAMENTO DOS PREÇOS REGISTRADOS

6.2.1. Os preços registrados na presente Ata poderão ser cancelados de pleno direito, garantida a prévia defesa, nos termos do Decreto nº 190 de 24 de julho de 2017:

### I – pela Administração quando:

1. a) o proponente que tenha seus preços registrados e/ou o contratado não cumprir as exigências contidas na legislação pertinente e /ou descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
1. b) o proponente que tenha seus preços registrados, injustificadamente, deixe de firmar contrato, não retirar a nota de empenho de despesa ou aceitar outro instrumento equivalente, decorrente do registro de preços;
1. c) o contratado der à rescisão administrativa do contrato decorrente do registro de preços, por qualquer dos motivos elencados no 78 e seus incisos da Lei n.º 8666/93;
1. d) o proponente que tenha seus preços registrados e/ou o contratado, injustificadamente, não aceite reduzir seus preços registrados, na hipótese de este se tornar superior ao praticado no mercado;
1. e) os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;

### II – pelo proponente que tenha seus preços registrados quando:

1. a) comprovar, mediante solicitação formal, que está impossibilitado de cumprir as exigências contidas no procedimento que deu origem ao registro de preços;
1. b) **comprovar a ocorrência de fato superveniente, caso fortuito ou força maior, que comprometa a execução contratual.**

## 7. DAS PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

- 2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

## 8. DAS CONDIÇÕES GERAIS





8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes.

A presente Ata de Registro de Preços, após lida e achada conforme, é assinada pelas partes.



ERALDO DE ANDRADE SANTOS  
PREFEITO MUNICIPAL



MAGAZINE E PAPELARIA SÃO JOÃO LTDA  
03.502.274/0001-77